48. *Διδυς δοκολύες]* Iosephus, ἀγριότερος οὐλ-
άλτετος ἄργεις. lib. 12. μη κατεγαγαρίδες, ἀλλὰ
λογάδια συγκειμένας, lib. 4. cap. 8.

49. *Sanctuarium existens]* Sic interpres vetus
& in C.R. est οὐλασσα. Quod nota quia in B.
reperi καὶ πάντα, & in versione marginali,
& omnia.

50. *Candelabrum]* quod huic autori λυ-
C 2

χρία, aliis est λυχνίον. Candelabrum istud eodem pondere anni confecerunt cum priore, quod Antiochus una cum aliis vatis facris absulerat. Supradicata etiam θυσιασθεντος τὸ χρυσόν, καὶ τὸ λυχνίον ἡ φωτὸς, καὶ πάντα τὰ στισί αὐτοῦ. Verum sub ultimis regibus maior adhuc candelabrum confectum fuit. Sane Iosephus captæ Indæ lib. 6. cap. 41. ait restituta Tito λυχνίας δύο τ. 7. εἰπεῖ τὸ μέσον παραπλαναῖς.

Suffituum] τὸ θυμικάτων. Quod etiam vulgatus legit. Nam interpretatur, ἐπίτιτης inconfidens. Aliquot editiones habent τὸ ὀλοκληρωτικόν τὸ θυμικάτων holocaustum & suffituum. Infrā 33. εἰπεῖ τὸ θυσιασθεντὸν τὸ ὀλοκληρωτικόν.

Et mensam] mensam auream, quam ipsi confecerant. Nam prior quoque ablata fuerat ab Antiocho. Alia verò major post confecta, florentibus rebus Iudeorum.

50. Fecerunt suffitum] אֶת יְקֻטִירָה בְּבַחַק. Gorianides.

Et accederunt lucernas] אֶת בְּרוֹתָה הַמְעֵרֶבָה עַל מִנּוֹרָת יְהוָה. Idem. Atq; hinc φῶτος nomen et λυχνογένειος, de quo infra à vers. 59.

Εφύσιος] alibi εφύσιος. Utrumque probum est. καὶ εφύσιος: & lucebant, impenfetum à φωτίᾳ.

51. Et imposuerunt mensa panes] מִשְׁרָם אֶת לְחֵם הַבְּנִים עַל שְׁלֹחָן יְהוָה: & posuerunt panem propositionis super mensam Domini. Idem Gorianides.

52. Vigesimo quinto die] Epitoma Iasonis, ad 7. i. nunc est τὸ μέσον τὸν Αλλοφύλων ἔστεναδόν, συνοικεῖται τὸν αὐτὸν οἶκον τὸ καθαῖρον μὲν γενεῖς Σταύρον, τῷ πιπτή καὶ ἐπάνθη τῷ αὐτῷ οἴκῳ, δὲ εἰς χαστεῖον. Iosephus Goriane patri natus, 25 mensis Chasleu.

Chasleu] ἡ ἀπελλαγὴ μοῆς, Iosephus. recte sancte. Nam mensam Chasleu Macedones Appellavimus nominant. Quod idem affirmat lib. 2. cap. 7. & 10. Chron. T.S. Rex Iuda εἰπεῖν Ισραὴλ reversi sunt cum latitia ad dominum sanctarum, & obnublerunt holocausta postquam

ordinassent ligna super altare & holocaustum super ligna, & clamarent ad Dominum ut accepte haberet holocausta ipsorum: tum egressus est ignis qui consumpsit holocaustum & ligna. Die autem vigesimo quinto Elul factum est hoc. Id sequentia refellunt ac docent legendum esse mensis Chasleu.

54. Quo tempore & quo die, &c.] Vide que supradicata produxit ex epitoma Iasonis, supra inquam, ad vers. 52.

55. Deo calo] ἡ Ἀράβων. Ceterum in textu Graeco est εἰς οὐρανούς, quod melius redditur in cælum. Benedixerunt, inquit, Deum in cœlum usque, adeo ut clamor eorum ad cœlum pervenerit.

56. Celebrabant dedicationem altaris] καὶ μετ' εὐθύοντος θυρῶν οὐρανούς σπουδαῖτων τρόπον αποκαίνουσεν: διὸ πᾶς μῆνες χρόνος τῶν τὰ σκηνῶν ιορδάνου εἰς τοὺς θρόνους καὶ εἰς τοὺς σπουδαῖους θεοὺς τρόπον τοῖς νερούσιοις. ex epitoma Iasonis, 10. 6.

Sacrificium salutis laudisq.] Psal. 107. 22. Πατέρων εὐθύοντος θυρῶν αὐτοῖς, in quo pro parte salute Deo gratias agebant.

57. Scutulis] id est, paryis scutis. Decoronis autem ad monumentum in templo suspendi solitis habes Zachar. 6. 14.

58. Dies dedicationis altaris] יְמֵי דedicatio[n] תְּבוּכָת. Hoc festum φάτα, vocant. Iosephus Ant. 12. 1. & λυχνογένειος, i. δέκατη λεπτή, à multitudine lucernarum, quæ per illos dies octo accendebarunt. Nunquam enim alias plures accendebarunt, unde nomen φάτα.

60. Muris altis, &c.] hæc interpretatione magis convenit cum scriptura Batheensi, τε. καὶ οὐκέτι τὸν πύργον ισχυρόν.

Munitis] ὥχυσθαι. Editi ad E.C. ισχυρες habent, quod eodem redit.

61. Muniverunt illum, &c.] καὶ ὥχυσθαι αὐτὸν τῷ οἴκῳ τὸν βασιλεὺαν. Ordo & constitutio ὥχυσθαι τὸν βασιλεὺαν muniverunt Bethsurum αὐτὸν τῷ οἴκῳ ad custodiendum illum, sub. Montem Sion. Alii aliter: sed profecto aucto ego vehementer fallor, aut vera est constructione quam posui.

NOTÆ

IN

CAPUT QUINTUM.

1. Irata sunt supra modum] rægetimè id tulerunt.

3. Acrabatinem] Vetus interpres videtur legisse τὸν τὸν ἀράβατον. Nam verit, & eos qui erant in Acrabathane ita leg. Vulgo, in Arhabathane. Nam etiam Iosephus habet τὸν ἀράβατον. Regio est Idumæa, vicina Iudeæ: cuius incola ὦκριβοί id est Acrabitin vocabant. Num. 34. 4. Ioi. 15. 3. & Iud. 1. 36.

Quos percussit plaga magna] Post dedicacionem Israëlis profectus est Iudas in terram Idumeam obviavam Gorgiam. Quo fugiente cum suis Iudas eos persecutus est, prostravitque eo die laium eorum viginti milia: reliqui autem fugerunt. Postea cepit terram Edom & impostrit ei tributum. Gorgias autem fugiens abiit ad Timotheum Arabie prefectum ex historia Ebraica.

4. Filiorum Bean] In Iosepho βαῖρος, nisi legendum βαῖρος: quod idem cum βαῖρον. Id Latine scriberetur Baian, vel certe Baan cum diphthongo: sed libri vulgati editionis illius Bean habent absque diphthongo. Dubito an bene. Dubitandi causa quia reperio apud Iosephum βαῖρον, & alibi Εφέσιον pro βαῖρον & Εφαι. Græca exemplaria nihil variant.

5. Internacione delevit eis] חַדְרָמָתִים.

Et incidit turres eius igne] τετραπλευτικαὶ τὰς ἀρχαὶ φεγγεῖς. Puto autem rectum esse τετραπλευτικαὶ τὰς ἀρχαὶ φεγγεῖς. Iosephus.

6. Ad filios Ammon] ἵτι τὰς Αμμαρίτας. Iosephus. Quod noto, quia proprie loquendo Ammonitæ alii sunt à filiis Ammon. Nam illi ubi appellantur. Sed confundi scias ab interpretibus.

Manum fortem] manum dixit pro exercitu. Quantus autem fuerit iste exercitus docet Gorianides ita scribens, Timotheus prefectus erat à rege toti Arabia, qui egressus est ob viam Iudea cum exercitu centum viginti milium, constante partim ex Macedonibus, partim ex Arabibus. Is eredit in Galaaditide quam plurimos Iudeos. Hucusque Iosephus ille.

Timotheum] Arabia prefectum. Idem.

7. Iazer] τὸν λαζην. Hæc est scriptura trium

codicum, videlicet A.B. & R. In uno C. est γα. ζητ., quam lectionem secutus est interpres noster. λαζην, id est, ἡ γῆ oppidum Antiochenorum, cuius mentio Num. 32. 1. Iosephus τὸν λαζην appellat. Eusebius, λαζε, civitas Ammoreorum in decimo lajide Philadelphie ad solis occasum trans Jordani, qua fuit terminus tribus Gad, extensiturgi, uig. Arce. Meminit urbis Iazer & Esaias in visione contra Moab. sed & Jeremias. Fuit autem separata Levita, & distat ab He/ebon quindecim millibus, è qua magnum flumen erumpens a Jordane suscipitur. Gezer aliud est.

Et pagis ejus] וְבִבְנֹתֵיהֶן & filias ejus. Nu. 21. 3. 2. Misit Moses qui explorarent Iazer, & ceperunt pagos ejus. L. V. viculos ejus.

10. In Daibena manitionem] εἰς δάδημα τὸ οὐρανού. Malc. 2. 14. sive in quibusdam libr. Iosephus φρέσον vocat. Quidam רְתַתָּה Arabie putant: cuius mentio Num. 33. 1. 8. & 19.

11. τῆς διάσιας αὐτοῦ] lectio varians ταξιγεβολίας αὐτοῦ. Gorianides, miserrimus (Galaaditæ) litteras ad Iudam cum fletu & deprecationibus, dicendo, Ascende ad nos & serva nos, quia nos perditum eum Timotheum & homines regis Arabiae.

12. Ceciderunt] occubuerunt.

13. In locis Tobia] εἰς τοὺς Ταβίς. Libri nonnulli Βίτια, quod mendo non vacat. In uno offendit, τοῦ, ταῦτα. Puto autem rectum esse τετραπλευτικαὶ τὰς ἀρχαὶ φεγγεῖς. Hinc τετραπλευτικαὶ τὰς ἀρχαὶ φεγγεῖς. Iosephus. Iovibet, quos memorat Iasonis epitoma 12. 17. Hos non nemo Tobianos appellat, nempe quod habitarent in terra Tob, cuius mentio Iud. 11. Forte εἰς τοὺς Ταβίς, in locis Tobiae, vult dicere in pradiis ac fundis ipsius. Tobiae mentio apud Iosephum 1. 2. 6. Nihil hic nos juvat historia Ebraica. Editio L. V. querat in locis Tobiae.

14. Ecce nuntii alii venerunt ē Galilee] Viri quoque Galilea miserrunt ad ipsum qui dicent, Ascende ad nos & serva nos quoniam perditum eum nos Tyri, Sidonii & Macedones qui cum eis habitant. ex histo. Gorian.

E Galilee] Galilea in historia Ebraica vocatur לְגָלְגָל Galgal: quo sensu infra occurrit 9. 2. viam quæ dicit Galgal.

66. *Transiit per Samariam*] Locus suspen-
sus de mendo. Exemplaria Graeca nihil vari-
ant. Noster quoque habet, & perambulabat Sa-
mariam. Sunt qui reponant Saaram ex Ios.
15.30.